
COMUNE DI BEDIZZOLE

Provincia di Brescia

REGISTRO GENERALE N. DA DEL Cl.GP^PfAT-

PROPOSTA N. 81 del 26.01.2017

Determina settoriale

N. 25 del 30.01.2017

AREA TECNICA

Oggetto: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO
PROFESSIONALE INERENTE IL 'PROGETTO DI NUOVO IMPIANTO PER IL

RECUPERO DELLA FRAZIONE ORGANICA DA RACCOLTA DIFFERENZIATA

PER LA PRODUZIONE DI COMPOST E BIOMETANO' PRESENTATO DA A2A

AMBIENTE S.P.A. E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z5C1D19AE4.

L'anno duemiladiciassette addì trenta del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

(VISINI Arch. PAOLA)

Vista la deliberazione C.C. n. 8 del 12.01.2017 con la quale sono stati approvati il Bilancio di
Previsione Finanziario 2017-2019 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019,
immediatamente esecutiva;

Vista la delibera della G.C. n.16 del 18.02.2016, immediatamente eseguibile, avente per oggetto:
"Determinazione delle aree delle posizioni organizzative ai sensi degli artt.8, 9 e 10 del C.C.N.L.
relativo alla revisione del sistema di classificazione del personale del comparto delle Regioni ed
autonomie locali stipulato in data 31.03.99 per l'anno 2016;

Visto il decreto sindacale n. 5 del 22.02.2016 di nomina di Responsabile di Area per l'anno 2016-
2017;

Preso atto che in data 05.12.2016 la società A2A Ambiente ha depositato presso gli uffici provinciali
competenti, la documentazione inerente un nuovo impianto per il recupero della frazione organica
della raccolta differenziata (FORSU) per la produzione di compost e biometano, da sottoporre ai
seguenti procedimenti:

- Verifica di assoggettabilità a VIA del progetto preliminare dell'impianto e il progetto stesso;
- Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA);



- Autorizzazione Unica alla produzione di biometano da rifiuti derivanti da raccolta Differenziata
di Rifiuti Solidi Urbani;

Considerato che, data la complessità dell'impianto, si ritiene che lo scrivente ufficio non possieda
sufficienti conoscenze tecniche per una serena e corretta valutazione del progetto, e pertanto necessita
di un supporto tecnico altamente qualificato, volto a:
- verifica della conformità della documentazione depositata ai contenuti minimi previsti dalla
normativa in materia di Verifica di Assoggettabilità a VIA;
- verifica degli impatti promossi dall'impianto in progetto, con specifico riferimento alle matrici aria
e acqua, in quanto ritenute quelle maggiormente suscettibili data la natura dell'opera;
- eventuali proposte operative di integrazione al Piano di Monitoraggio per una maggiore tutela
dell'are e della salute dei cittadini;

VISTO l'articolo 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che prescrive l'adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base.

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture" (di seguito per brevità Codice);

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, numero 207 del Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 numero 163 Codice dei Contratti
pubblici relativi a lavori servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE
(altrove definito per brevità DPR 207/2010);

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del decreto Legislativo 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti
procedono: "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta";

Preso atto che, per l'incarico di cui trattasi, è stata preventivamente richiesta un'offerta ad una società
specializzata in tematiche ambientali, quale la societàT.E.R.R.A. srl con sede a S. Dona di Piave (VE);

Vista l'offerta presentata dalla società T.E.R.R.A. srl quantificato un importo per l'incarico di cui
trattasi pari a € 5.500,00 oltre IVA 22% per un totale di € 6.710,00;

Visto lo schema della lettera di invito allegato alla presente determinazione, predisposto dal
competente ufficio LL.PP. nel rispetto delle vigenti norme in materia di appalti di servizi, nel quale
sono riportate sia le modalità per lo svolgimento della gara che i requisiti che devono essere posseduti
dalla ditta invitata a presentare l'offerta;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell'art. 183 e. 8 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con la
regole del patto di stabilità interno;



VISTA inoltre l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura
finanziaria della spesa, ai sensi dell'articolo 153 comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1) di indire la gara per l'affidamento dell'incarico per prestazioni professionali di supporto tecnico per
la redazione di osservazioni alla documentazione tecnica allegata all'Istanza di VIA inerente nuovo
impianto per il recupero della frazione organica della raccolta differenziata (FORSU) per la produzione
di compost e biometano" depositata presso gli uffici provinciali, il cui importo complessivo risulta
pari € 5.500,00 a cui va aggiunta l'Iva al 22% per un totale complessivo di € 6.710,00, mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016;

2) di procedere per l'affidamento diretto mediante l'utilizzo del sistema Sintel della Regione
Lombardia, invitando al professionista individuato a seguito dell'esperimento dell'indagine di mercato;

3) di approvare l'allegato schema della lettera di invito alla gara in parola, nel quale sono indicate
sia le modalità per lo svolgimento della gara, che i requisiti che devono possedere i professionisti
concorrenti per poter ottenere l'affidamento del servizio tecnico;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

5) di dare atto che è stata accertata ai sensi dell'art. 183 e. 8 del D.Lgs 267/2000, la compatibilità
del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto, con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6) di dare atto che la spesa complessiva di € 6.710,00 trova imputazione capitolo 10150304/1 per
l'esercizio finanziario 2017 del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2017-2019;

7) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2017.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
JVISINI Arch. PA0LA)



&
COMUNE DI BEDIZZOLE

(Provincia di Brescia)

OGGETTO: APPALTO PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO

PROFESSIONALE INERENTE IL TROGETTO DI NUOVO IMPIANTO PER IL RECUPERO

DELLA FRAZIONE ORGANICA DA RACCOLTA DIFFERENZIATA PER LA

PRODUZIONE DI COMPOST E BIOMETANO' PRESENTATO DA A2A AMBIENTE S.P.A. E

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z5C1D19AE4.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE e (se necessaria) ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(dì competenza del Responsabile dell Area Economico Finanziaria)

IL RESPONSABILE DELL'AREA

• HA VERIFICATO CHE la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente".

• NON ATTESTA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 per la motivazione indicata con
nota del , che si allega.

ÌS^ATTESTA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

\>~APPONE ai sensi dell'art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, l'attestazione della
f\ copertura finanziaria:

• si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp.

€6.710,00 10150304/1 2o\l \12#
si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc.

€ xxx.xxx,xx x.xxx.xxx XXX xxxx/xxxx xxxx/xxxx

DARE ATTO CHEè stata accertata, ai sensi dell'art. 183, e. 8, la compatibilità delprogramma dei
pagamenti, derivante dall'adozione delpresente atto, con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno;

-1 Fc3,2(3
Data, f

Il Responsabile^dell'Area Economico Finanziaria..
Simon i dott.ssa Gius eppina


